MUNICIPALIDFAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO
ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

AS-5M-41-2024-OEC/MPMN-1

SERVICIO DE INSTALACION DE COBERTURA LIVIANA SOBRE TECHO (INCLUYE SUMINISTRO,
FABRICACION E INSTALACION A TODO COSTO), PARA EL PROYECTO: CONSTRUCCION DE PARQUE
RECREATIVO EN EL CENTRO POBLADO DE CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA , PROVINCIA DE
MARISCAL NIETO - MOQUEGUA”

En la ciudad de Moquegua, siendo las 08:15 horas del dia 09 de octubre del afio 2024, se reunid en la Sub Gerencia
de Logistica y Servicios Generales de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, sito en la Calle Ancash N° 574
275, el Organo Encargado de las Contrataciones CPC. Ediza Alarcén Peralta, designado mediante Resolucién de
Alcaldia N° 574-2024-A/MPMN, a fin de apertura las ofertas y otorgar la buena pro del presente Procedimiento de
Seleccion.

El Organo Encargado de las Contrataciones, encargado de la contratacion, preparacién, conduccion y realizacién
de! procedimiento de seleccién, deja constancia que todo lo actuado corresponde al desarrollo del presente
procedimiento de seleccién que se encuentra registrada en la plataforma del SEACE, e informa que a través del
SEACE que se han registrado los siguientes participantes y presentaron ofertas

PRIMERO: Registro de Participantes:
se procede con la verificacion de los participantes registrados para el presente procedimiento de seleccion.

o ; b st i
| on RGC DELGADO LUNA CHARLES FRANK 22/069{1024 vilido

1
: 2  Provesdorcon RUC 10402723781 GOMEZ CHAVARRIA PETER JESUS 22/08/2014 Vilide
3 <on RUC 716 BENITES AYOSA IVAN EDUARDO 20/60[2014 Vitido
4 Provesdor con RUC 20453287406 COSE.LR.L. 221/08/1014 Vilido
3 Provesdor con RUC 20438012800 ARCO ACERD E.L.R.L. 01/18/1024 viilido
& Provesdorcon RUC 0477153805 NEGOCIOS & SERVICIOS GENERALES LEON 5.A.C. 21/08/1024 Vilido
7 Praveedor con AUL 20477405142 IKMOBILIARIA CASABELLA 5.R.L. 22/68/1024 Vakdo
a con RUC SOLUCIONES GLOBALES EN INGENIERIA SAC 23/08/2024 Vilido
e P dar con RUL [ CIONES EL ARCO INDIVIDUAL DE IDAD LIMITADA 27/06/2024 viétido
10 r <con RUC SERVICIOS GENERALES YHORATAN £.1.8.L. 27/08/2024 Vilido
;K‘” dar con RUC SMY WELDING sol_.;;;o;cs E.L.R.t. . zafu;—/;olq vitido N
12 dor con RUC S ICHEGA DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - ICHEGA E.I.R.L. 01/10/2024 Vifsdo
13 Proveedorcon RUC 203 IAMMSA Ci AS ES E.LRL 27/08/2024 vitida
14 dor con RUC ACTON ARQUITECTONICA E A 5.A.C. - COH 23/08/2024 Vilda
1s con RUC BABD CION S.R.L, 26/08/2024 Vigdo
16  Proveedorcon RUC 20557084364 URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA. 30/09/2024 vilido
17 dor con RUC NABA ATION E.I.R.L. 23/08/2024 Vibdo
18  Provesdorcon RUC 20503715163 CORPORACION COTE CONTRATISTAS & GRUPC DIAZ 5.A.C. 26/08/2024 Vitido
19 con RUC LL & IUAREZ YE £.1.R.L. 23/08/2024 vitido
e R L e T L e . 23/06/202% o ... . Mihdo
21 Praveedorcon RUC 20801208481 DYSAMAX v GENERALES E.L.R.L. 23j08/2024 Vatido
22 o RUC CION SALAS B & RS.A.C. 23/08/2a24 Vatdo
23 con RUC 68  “SVIMIULY 5.A.C." 26/08/2024 vifido
24 1Protiesior conRUC 20802050357 gﬁsﬂt ::c.vésmos METALMECANICOS ¥ CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 2270872024 vikdo
23 con RUC HMETALMAX TITANIC S.R.L. 01/10/2024 Vilido
26 con RUC L3 E 3.B. SOCIEDAD ANONIMA 2670872024 Vilido
27 Provesdor con RUC 20605752907 INVERSIONES GENERALES LAURA ROCA S.A.C. 20/08/2024 Vilido
28 o RUC ERUPO VEMACO CORSTRUCTORES COMERCIO ¥ EQUIPCS E.L.R.L. 20700/2024 vitido
2 o RUC 23 HFENIX CONTRATISTAS GEMERALES S.A.C 22/09/2024 Vilido
30 on RUC 3 e B TERQYECTEESCE=RRT © " ad 23/08/2024 vitide
' 31 Pn dor con RUC ARCOS Y SOLUCIORES METALICAS ANONIMA = ARCOSMET S.A.C. 21/06/2024 Viilido
i3z con RUT 4630 CERRO BLANCO INGCENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 23/08/2024 Vilide
a3 dor con RUC OMKAR 5.A.C. 27/99/2024 Vilido
34 ProvesdorcanRUC 20810179730  EYP SERVIGIOS GENERALES E.LR.L. 18/08/2024 Vildo
; 33 dor con RUC 2061 L= SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20/09/2023 vilido
% 36 Proveedorcon RUC 20011172461 ALLENDE CONTRATISTAS E.LR.L. 28/08/2024 vihdo
{37 Proveedorcon RUC 20611440511 FN GRUPD REAL ESTATE S.AC. 27/08/2024 Vilido
{38 Proveadorcon RUC 2061 TUTQH E.LR.L. 28/08/2024 Vilido
’ 39 con RUC PRIGLE E.I.R.L. 26/08/2024 Vikide

SEGUNDO: Presentacion de Ofertas:
se realizo 1a verificacion de la presentacion de ofertas, teniendo los siguientes postores:

RUC / Cadigo Nombre o Razén Social | Fecha Presentacién | Hora Pressntacion | Forma de presentacion

1 SERVIC'O DE INSTALACION DE COBERTURA LiVIANA SOERE TECHO (INCLUYE SUMINISTRO, FABRICACION E INSTALACION A TODO COS10) |
PARA LA OBRA CONSTRUCCION DEt. PARQUE RECREATIVO EN EL CENTRO POBLADO DE CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA,
PROVINCIA MARISCAL NIETO MOQLUIEGUA |

20602976387 | DISENOS PROYECTOS METALMECANICOS Y CONSTRUCCION 02/10/2024 18:57:20 Efecironico
SOC NONIMA C -DIMETCOSAC, i
T0E00000355 | ARCUS Y SOLUCIONES METALICAS SOCIEDAD ANGNIMA CERRADA 021077024 10:59:38 Electronico
- -ARCOSMETSAC 1
30611006021 | COBERTURAS ANDINAS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 02/10/2024 22:05:50 Electronico
20608283286 | CONSORCIO EMPRENDEDORES DEL SUR i 02/10/2024 | 23:19:50 Elsctronico




TERCERO: Admision de oferta:

MUNICIPALIDFAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO
ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES

Se procede con la verificacion de los documentos de presentacion obligatoria, para la admisién de ofertas validas.

DISENOS | ARCOSY | COBERTURA | CONSORCIO |
PROYECTOS SOLUCIONES S ANDINAS EMPRENDEDO
DOCUMENTOS DE PRESENTACION METALMECANI METALICAS S.AC. RES DEL SUR
OBLIGATORIA L0 HLXE
CONSTRUCCIO |
N |
L S.AC. '
Declaracion jurada de datos del postor.
(Anexo N° 1). S Sl Sl S|
Documento que acredite la representacion
de quien suscribe la oferta. | B S| sl S| S| -
| Declaracion jurada de acuerdo con el literal
b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° Sl Sl Sl Sl
2). i B _
Declaracion jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el S| S| S| S|
numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente
| seccién. (Anexo N° 3)
| Declaracion jurada de plazo de prestacion del ‘
servicio. (Anexo N° 4) N Sl N I sl . N S| SI
| Promesa de consorcio con firmas |
legalizadas, de ser el caso, en la que se |
consigne los integrantes, el representante |
comun, el domicilio comun y las obligaciones NO ES | NOES NO ES SIES
a las que se compromete cada uno de los CONSORCIO | CONSORCIO CONSORCIO CONSORCIO
integrantes del consorcio, asi como el | (sin legalizar)
porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. {(Anexo N° 5)
El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el Anexo N° 6. Si Sl Sl Sl
ESTADO ‘ EN
_ ) ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA | SUBSANACION

de la revisioén a la documentacién presentada por el postor CONSORCIO EMPRENDEDORES DEL SUR, se observa
que La Promesa de Consorcio que acredita en su oferta, no cuenta con las firmas legalizadas, por lo que el
QOrgano Encargado de las Contrataciones, en Amparo al Art. 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, requiere la subsanacion de la misma, dandole el plazo de un dia habil para su subsanacién; en
consecuencia, se posterga la etapa de admision.

Siendo las 09:40 horas del mismo dia, se da por concluida la sesion, y se suscribe la presente en sefal de

conformidad.

@ﬂw

/CPC. Ediza Alardon Peralta
Organo Encargado de I?;s Conirataciones—

—
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MUNICIPALIDFAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO
ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

AS-SM-41-2024-OEC-MPMN-1

SERVICIO DE INSTALACION DE COBERTURA LIVIANA SOBRE TECHO (INCLUYE SUMINISTRO,
FABRICACION E INSTALACION A TODO COSTO), PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCION DE PARQUE
RECREATIVO EN EL CENTRO POBLADO DE CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA , PROVINCIA DE
MARISCAL NIETO - MOQUEGUA"

En la ciudad de Moquegua, siendo las 13:41 horas del dia 16 de octubre del afio 2024, se reunio en la Sub Gerencia
de Logistica y Servicios Generales de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto, sito en la Calle Ancash N° 574
275, el Organo Encargado de fas Contrataciones CPC. Ediza Alarcén Peralta, designado mediante Resolucion de
Alcaldia N° 574-2024-A/MPMN, a fin de apertura las ofertas y otorgar la buena pro del presente Procedimiento de
Seleccioén.

Que en el acta de Apertura de Ofertas de fecha 09 de octubre del 2024, se procedid a revisar la oferta del postor
CONSORCIO EMPRENDEDORES DEL SUR, a efectos de verificar el cumplimiento de los documentos de
presentacion obligatoria, para la admisién de la oferta, se observd que ha omitido en presentar, El Documento
que acredite la representacion de quien suscribe la oferta; por lo se le otorgo un plazo perentorio de un (01)
dia habil, los mismos que se contabilizaran a partir del dia siguiente habil de notificado el presente documento, a
efectos de que cumpla con subsanar la observacion antes sefialada. Bajo apercibimiento de declararse como no
admitido.

Que, en fecha 10 de octubre del 2024, se verifico en el seace que el postor CONSORCIO EMPRENDEDORES
DEL SUR, Cumplié con subsanar la observacion, Motivo por el cual se da por admitida su oferta.

CUARTO: Factores de Evaluacion:

Se procede a evaluar las ofertas admitidas, la evaluacidn se realiza sobre la base de 100 puntos.

FACTORES DE PUNTAJE | COBERTURA ARCOS Y CONSORCIO DISENOS
EVALUACION S ANDINAS SOLUCIONES | EMPRENDEDO PROYECTOS
S.AC. METALICAS RES DEL SUR METALMECANICO
[ S.AC. SY
CONSTRUCCION
v R) BT S.AC.
A. PRECIO $/210,000.00 | S/285,000.00 S/412,840.00 S/ 454,788.40
Pi= OmxPMP
Oi
Donde:
i = Oferta
Pi  =Puntaje de la oferta a 100 100 73.68 50.87 46.18
evaluar
Oi =Precioi
Om = Precio de la oferta mas
baja
PMP =Puntaje maximo del
_precio
PUNTAJE TOTAL 100 73.68 50.87 46.18
OTROS FACTORES DE
EVALUACION
solicitud de bonificacion del
diez por ciento (10%) por | 10 no aplica no aplica no aplica no aplica
servicios prestados fuera de la
provincia de lima y callao
bonificacién del cinco por
ciento (5%) por tener la 5.00 5.00 3.68 2.54 2.31
condicién de micro y pequefia |
empresa | |
PUNTAJE TOTAL CON [ 105 77.36 53.41 48.49
BONIFICACION | -
ORDEN DE PRELACION l 1° 2° 3° 4°

QUINTO: Calificacion de ofertas:
Seguidamente se procede a calificar a los postores admitidos y evaluados, obteniendo el siguiente resultado:




MUNICIPALIDFAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO
ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES

REQUISITOS DE CALIFICACION

COBERTUR
AS
ANDINAS
S.AC.

ARCOS Y
SOLUCIONES
METALICAS

SAC.

CONSORCI
o}
EMPRENDE
DORES
DEL SUR

DISENOS
PROYECTOS
METALMECA

NICOS Y
CONSTRUCC

ION
S.AC.

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

Requisitos:

¢ 01 Grua Hidraulica o Camion Gria de carga
pesada con pluma telescopica mayor a 15 TN.
¢ 01 Maquina selladora para cobertura

» (01 Manlift o elevador de personal par procesos

de montaje

Acreditacién:

Copia de documentos que sustenten Ila

propiedad, la posesién, el compromiso de

compra venta o alquiler u otro documento que |

acredite la disponibilidad del
estratégico requerido.

equipamiento

B.3

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

CUMPLE

NO CUMPLE?

CUMPLE

NO CUMPLE

B.3.1

FORMACGION ACADEMICA

Requisitos:

01 RESPONSABLE EJECUCION DEL
SERVICIO

* Ingeniero Mecanico, Electromecanico,
Civil;

01 PREVENCIONISTA
e Ingeniero de Seguridad,
Industrial o Metalurgico

Civil,

Acreditacion:

El TITULO PROFESIONAL REQUERIDO sera
verificado por el érgano encargado de las
contrataciones o comité de seleccién, segun
corresponda, en el Registro Nacional de Grados
Académicos y Titulos Profesionales en el portal
web de la Superintendencia Nacional de
Educacién Superior Universitaria - SUNEDU a
través del siguiente link:
hitos:/fenlinea.sunedu.qob.pe// o en el Registro
Nacional de Certificados, Grados y Titulos a
cargo del Ministerio de Educacién a través del

siguiente link:
httos:/Mitulosinstitutos.minedu.qgob.pe/, segln
corresponda.

En caso EL TiTULO PROFESIONAL

REQUERIDO, no se encuentre inscrito en el
referido registro, el postor debe presentar la copia
del diploma respectivo a fin de acreditar la
formacién académica requerida.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE




MUNICIPALIDFAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO
ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES

CAPACITACION

Requisitos:

RESPONSABLE EJECUCION DEL SERVICIO
s Cursos y/o capacitacion en fabricacion e
instalacion de estructuras metélicas y
coberturas, minimo 100 horas lectivas.
e Cursos y/o capacitacion en seguridad y
salud en la construccion y/o en trabajos en
altura, minimo 100 horas lectivas.

La cantidad de capacitacion en horas
lectivas puede ser acumulada.

PREVENCIONISTA
» Curso o capacitaciones en seguridad y

salud en el trabajo y/o seguridad y salud |

ocupacional, minimo 100 horas lectivas.

» Curso o capacitaciones respecto a
trabajos en altura en estructuras metalicas
y cobertura, minimo 100 horas lectivas.

La cantidad de capacitacion en horas
lectivas puede ser acumulada.

Acreditacién:

Se acreditara con copia simple de
CONSTANCIAS, CERTIFICADOS, U OTROS
DOCUMENTOS, SEGUN CORRESPONDA.

NO CUMPLE'

NO CUMPLE?

CUMPLE

NO CUMPLE?

B.4

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Requisitos:
RESPONSABLE EJECUCION DEL SERVICIO

Experiencia minima de 2 afios como
responsable y/o residente o supervisor o
inspector en fabricacion y/o confeccion e
instalacién de estructuras metélicas yfo
coberturas metélicas y/o autosoportadas y/o
instalacion de techos y/o estructuras metalicas
en general.

PREVENCIONISTA

Experiencia minima de 2 afios como
responsable de seguridad y/o supervisor de
seguridad y/o ingeniero de seguridad o
inspector de seguridad encargado de
seguridad en estructuras metalicas en general
y/o coberturas metalicas o autosoportadas.

De presentarse experiencia ejecutada
aralelamente (traslape). para el computfo del
tiempo de dicha experiencia sdlo se considerara

una vez el periodo traslapado.
Acreditacién:

La experiencia del personal clave se acreditara
con cualquiera de los siguientes documentos: (i)
copia simple de contratos y su respectiva
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o
(iv) cualquier otra documentacion que, de manera
fehaciente demuestre la experiencia del personat
propuesto.

CUMPLE

NO CUMPLE?

CUMPLE

CUMPLE




MUNICIPALIDFAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO
ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES

| EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos: 7

Ei postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente a S/. 1'406,454.39 (Un
millén cuatrocientos seis mil cuatrocientos
cincuenta y cuatro con 39/100 SOLES), por la
contratacion de servicios iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8)
afos anteriores a la fecha de la presentacién de
ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emision del comprobante de pago,
segun corresponda. |

En el caso de postores que declaren en el Anexo
N° 1 tener la condicion de micro y pequefia
empresa, se acredita una experiencia de S/.
117,204.53 (ciento diecisiete mil doscientos
cuatro con 53/100) prestacion de servicios
iguales o similares al objeto de la convocatoria,
durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de
la presentacién de ofertas que se computaran
desde la fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segun corresponda. En el CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
caso de consorcios, todos los integrantes deben
contar con la condicién de micro y pequefa
empresa.

Se consideran servicios similares a los

siguientes:

e Suministro e instalacion de coberturas
autosoportantes y/o suministro e instalacion
de coberturas autosoportadas y/o confeccion
e instalacion de coberturas autosoportadas
y/o confeccion e instalacidon de coberturas
autosoportantes y/o adquisicion e instalacion
de coberturas autosoportadas ylo
adquisicion e instalacion de coberturas
autosoportantes .

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se
acreditara con copia simple de (i) contratos u
o6rdenes de servicios, y su respectiva
conformidad o constancia de prestacion; o (ii)
comprobantes de pago cuya cancelacion se
acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depésito, nota de abono, reporte de
estado de cuenta, cualquier otro documento
emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacion en el
mismo comprobante de pago , correspondientes |
a un maximo de veinte (20) contrataciones. |

CALIFICA / NO CALIFICA | NO CALIFICA | NO CALIFICA CALIFICA NO CALIFICA
1) Que._ el postor COBERTURAS ANDINAS S.A.C.. ha sido descalificado bajo los siquientes fundamentos;

- Que el personal clave propuesto Juan Carlos Pinto Zea, se observa lo siguiente:

s Que en el certificado: “inspecciones de seguridad y salud pacional en la constr ion - 120 horas” que acredita en su oferta a folio 33, No indica
si son horas Lectivas, tal como se requiere en las bases integradas.

Por tanto, no acredita fehacientemente capacitacion en seguridad y salud en la construccion y/o en trabajos en altura, minimo 100 horas fectivas.

- Que el personal clave propuesto Abraham Suero Hermoza, se observa lo siguiente:

« Que en su oferta a folic 39 acredita un diplomado en: "Programa de Especializacién Profesional en Direccién de la Seguridad, Salud y Riesgos
Ocupacionales”, el mismo que no indica las horas academicas, tal como se requieren en las bases integradas.

¢ Que en su oferta a folio 40 acredita un certificado de: “Trabaios en Altura” con una duracion de_150 horas academicas”, Pero segun las bases integradas
de requiere curso o capacitacion en trabaios en altura en estructuras metalicas v cobertura minimo 100 holas lectivas; es decir se requiere capacitacion
en trabajos en altura en estructuras metalicas y cobertura y No solo trabajos en altura como acredita en su oferta, asi mismo en horas lectivas.

Por tanto, no acredita fehacientemente capacitacién de 100 horas lectivas en trabajos en altura en estructuras metdlicas y cobertura




MUNICIPALIDFAD PROVINCIAL DE MARISCAL NIETO
ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES

- Que en su oferta a folio 41 acredita un certificado de: "Trabajos en Altura”. con una duracion de_150 horas academicas™, a nombre de Luis Enrique Arrasco
Carhuapuma, dicho personal no fue puesto en su oferta.

Por lo descrito se trae a colacion la Resolucién N° 252-2024-TCE-S1, donde indica lo sigufente: “cabe traer a colacion el documento normativo denominado
“Disposiciones para el proceso de distribucion de horas pedagdgicas en los Institutos y Escuelas de Educacién Superior Pedagégica Publicos”, aprobado con la
Resolucién Viceministerial N° 019-2021-MINEDU, cuyo numeral 5 contiene un glosario de términos, entre los cuales no es posible encontrar alguna definicion
de “horas académicas”, sino unicamente definiciones de “horas lectivas”, "horas no lectivas” y "horas disponibles”. Asimismo, dentro de estas definiciones no es
posible encontrar alguna indicacion sobre una eventual equivalencia o relacion de estas horas con las horas “académicas”.

Asi tambign en la Resolucion N°1408-2019-TCE-S1. menciona: '(...) toda informacidn contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si' y debe encontrarse conforme con lo (requerido en las bases integradas, a fin que ef Comité de Seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma y su
idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por fos riesgos que genera, determinaré que deba ser desestimada, més aun considerando
que no es funcién de dicho 6rgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las
ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indico,
de inferir o interpretar hecho -alguno.

2)

Cue_el postor ARCOS Y SOLUCIONES METALICAS 8.A.C. ha sido descalificado bajo los situientes fundamentos:

- Que el personal clave propuesto Yenson Rhomel Yactayo, se observa lo siguiente:

s Que en su oferta a folio 46, acredita un certificado de Trabajo, donde indica yue ef Ing. Yenson Rhome! yactayo Maguifia_ha laborado como especialista
(...)", pero segtn las bases integradas se requicren como responsable de sequridad ylo supervisor de seauridad y/o mgenlero de sequridad o

inspector de seauridad encargado de sequridad {...)". es decir no se requiere como especialista y por tanto no cumple con los 2 afos de experiencia
requerido.

Por tanto, no acredita experiencia minima de 2 afios como responsable de seguridad y/o supervisor de seguridad y/o ingeniero de seguridad o inspector de
seguridad encargado de seguridad en estructuras metalicas en general y/o coberturas metalicas o autosoportadas

Por lo descrito “(...) toda informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe enconirarse conforme con lo (requerido
en las bases integradas, a fin que el Comité de Seleccién pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad.
Lo contrario, por los riesgos que genera, determinaré que deba ser desestimada, mas aun considerando que no es funcidn de dicho drgano interpretar el alcance
de una oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un
anélisis integral que permita generar conviccién de lo reaimente ofertado, sin posibilidad, como se indicd, de inferir o interpretar hecho -alguno. (Resolucién
N°1408-2019-TCE-S81: menciona)

3) Cue el postor DISENOS PROYECTOS METALMECANICOS Y CONSTRUCCION S.A.C... ha sido descalificado bajo los siquientes fundamentos:

Que ef personal clave propuesto Julio Cesar Quispe Astocahuana, se observa lo siguiente:

* Que, ensu oferta acred:ta un certificado de curso de capacitacion modulo i de: "Trabau‘os en Alturg iesqgo y | Medldas Preventivas, con una duracion de

en altura_en estructuras metalicas r cobertura: es decir en el certificado de capacitacion presentada no acredita en estructura metalicas v cobertura.

o Asi también, acredita otro certificado de curso de capacitacién modulo Il de: “Trabajos en Altura, Riesgo y Medidas Preventivas, con una duracion de 60
horas lectivas realizado del 14 de marzo al 22 de marzo 2023", Pero segun las bases integradas de requiere curso o capacitacion en trabajos en altura
en estructuras metalicas y cobertura: es decir en el certificado de capacitacion presentada no acredita en estructura metalicas ¥ cobertura.

Por tanto, no acredita fehacientemente capacitacidn de 100 horas lectivas en trabajos en altura en estructuras metélicas y cobertura

Por lo descrito se trae a colacion la Resolucion N° 252-2024-TCE-81, donde indica lo siguiente. "cabe traer a colacidn el documenio normative denominado
“Dispasiciones para el proceso de distribucién de horas pedagdgicas en los Institutos y Escuelas de Educacion Superior Pedagdgica Publicos”, aprobado con la
Resolucion Viceministerial N° 019-2021-MINEDU, cuyo numeral 5 contiene un glosario de términos, entre los cuales no es posible encontrar alguna definicion
de “horas académicas”, sino anicamente definiciones de “horas lectivas”, “horas no lectivas” y “horas disponibles”. Asimismo, dentro de eslas definiciones no es
posible encontrar alguna indicacién sobre una eventual equivalencia o relacion de estas horas con las horas “académicas”.

Asi también en la Resolucion N°1408-2019-TCE-S1: menciona: *(...) toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si y debe enconirarse conforme con lo (requerido en las bases integradas, a fin que e/ Comité de Seleccién pueda apreciar el real alcance de la misma y su
idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinaré que deba ser desestimada, mas aun considerando
que no es funcién de dicho drgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las
ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indicd,
de inferir o interpretar hecho -alguno.

SEXTO: De la Buena pro:

Por lo antes expuesto, el ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES, dispone Otorgar la BUENA
PRO del Procedimiento de Seleccion: ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 41-2024-OEC-MPMN-1, SERVICIO
DE INSTALACION DE COBERTURA LIVIANA SOBRE TECHO (INCLUYE SUMINISTRO, FABRICACION E
INSTALACION A TODO COSTO), PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCION DE PARQUE RECREATIVO EN
EL CENTRO POBLADO DE CHEN CHEN, DISTRITO DE MOQUEGUA , PROVINCIA DE MARISCAL NIETO -
MOQUEGUA?”, al postor CONSORCIO EMPRENDEDORES DEL SUR, integrado por las empresas (METAL MAX
TITANIC S.R.L.; GRUPO VEMACO CONSTRUCTORES COMERCIO Y EQUIPOS E.I.R.L.; ARCO ACERO E.LR.L), por el
monto de S/ 412,840.00 (Cuatracientos doce mil ochocientos cuarenta con 00/100 soles).

Siendo las 15:55 horas del mismo dia, se da por concluida la sesién, y se suscribe la presente en sefial de
conformidad.
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